8 Neque contra hanc doctrinam video quid obici possit præterea ea, quæ iam solutum, nisi forte locus ille Marc. v. 6. vbi Christus mitente discipulos ad prædicandum Euangeliū dicit, Qui crediderit, & baptizans fuerit, saluus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur. In quibus verbis alio modo de necessitate fidei, ac de Baptismo videtur loquutus: siquidem dicit condemnandum esse qui non crediderit, non tamen qui baptizatus non fuit: quasi supponens Baptismum altius superlati posse non iam fidei. Ergo fides Christi est necessaria necessitate medijs. Verum si hic locus aliquid probaret, probaret utrumque fidem omnium, quia in symbolo Apostolorum continentur: esse necessariam necessitatem haec præciperat Apostolis prædicta, qui si aliquis non credidisset, condemnaretur. Quapropter dico solum ex illo loquendi modo colligi posse, absque Baptismo in re suscepto posse aliquando salutem obtinere: non tamen absque fide explicita, vel implicita.

#### P V N C T V M      X.

Quorūm mysteriorū debeat vnuſquisque habere fidem ex necessitate praecetti.

- 1 Quatenus fideles sunt omnes, aqualem notitiam habere debent, sed quatenus Parochi, Episcopi, &c. specialem ut suo muneri satisfaciant.
- 2 Proponitur triple tentatio de obligatione cognoscendi explicitè mysteria fidei, que in Ecclesia solemniter celebrantur.
- 3 Probabilis est quilibet Christianum obligatum esse explicitè credere, quia in symbolo Apostolorum continentur,
- 4 Proponuntur quadam obieciones.
- 5 Solvuntur, & explicatur, quia notitia requisita sit illorum, quia in symbolo Apostolorum continentur.
- 6 Explicita cognitio aliorum, quia solemniter ab Ecclesia celebrantur, quaque in symbolo Apostolorum non continentur, necessaria non est.
- 7 Quid dicendum de sacramentis?
- 8 Quid de praecetti Decalogi, Ecclesie, & operibus misericordie, oratione Dominicæ?
- 9 Non est necessariam haec scire per ordinem, sufficit, si quoad substantiam haec scias.
- 10 Satis difficultati sciendi mysteria fidei.
- 11 Quia scienza in Prelatis, & pastoribus debent esse mysteriorum fidei.

I N On inquirimus, quando actu fidei teneris mysteria suis revelari assentiri: hoc enim examinabunt puncto sequenti, sed inquirimus, quam notitiam habere cibas mysteriorum fidei, ut possit praecetto fidei satisfacere. Ex eodem tamen praecetto, quo teneris renata credere, teneris scire, que revelata sunt: quia hinc praecetto satisfacere nulla ratione potest absque cognitione illorum, quibus assentiri debes: tracto

X      dic

dit Valent. 2.2. disp. 1. q. 2 p. 3 fine. Azot tom. 1. lib. 8. cap. 7. q. 1. Sanchez lib. 2. c. 3. num. 1. Hoc autem praeceptum fidei omnibus hominibus aequaliter commune est, quia illos attigit, quarens sunt fideles. Christiani ac proximi scientia mysteriorum fidei, ut huic praecepto fiat fides in omnibus aequalis requiritur: sed quia plures speciali dignitate & officiis in Ecclesia praefulgunt, ratione huius dignitatis & officii speciali scientia debet esse praeedita, ut suu munere satisfaciat. Quocirca Episcopi, Ecclesiasticorumque Praepati, Pastores, & Doctores, et omnes omnes debent scientiam antecelletere. Inquitinus ergo quam scientiam mysteriorum fidei habere omnes debent, ut fidei praecepto possint sciri facere. Secundò quam scientiam habere debent pastores, & Prelati ut possint securè suum munus obire.

2. Circa primam difficultatem, omnis errore aliquorum Iuristarum affirmantium, sufficere Christiano credere articulos fidei implicitè, credendo scilicet quidquid tenet Ecclesia. triplex est Catholicorum sententia: prima affimat teneri fidem explicitè sciri, & credere omnes fidelis articulos in symbolo Apostolorum contentos. Secundò que continentur in catechismo paucorum. Tertiò sufficere ad quae fidei ritu in Ecclesia celebrantur: authore, haurum sententiarum refert Sanchez lib. 2. cap. 3. & n. 4. Omnes tamen haec sententiae conuenientia à qualibet Christiano mysterio Trinitatis & Incarnationis explicite sciri, & credi debet, quia haec mysteria in symbolo Apostolorum, & catechismo patrum & solenni ritu Ecclesia celebrantur. Ratio autem, quare hoc explicite credenda sunt, ea est, quia haec praedicta, & publicari explicitè omni creatura praecepit est Apostolus Mai. v. 16. & Marc. v. 1. cu Christus dixit prudenter Euāgeliū omni creatura: in his enim Euāgeliū sumū, & profecto cōnīdit. Ergo signum est omnem creaturam teneri illa fide, & credere, alias non suffici mandatum explicitè praedicari.

3. Tercerum, quia plura mysteria in Ecclesia celebrantur, pluraque in symbolo Apostolorum, & catechismo continentur, que in mysterio Incarnationis & Trinitatis non videtur explicite contineri: cenico probabiliorum sententiam illam esse, que affimat debere Christianum sciri explicitè, & credere quae in Apostolico symbolo continentur, sic Cattro lib. 7. de infra hæreditarum puni. cap. 9. col. 5. Valer. 2.2. disp. 1. q. 1. 2. punct. 3. conclus. 2. & punct. 4. circa finem. Sicut in clavis regia lib. 2. cap. 9. num. 15. Maled. ibidem q. 1. art. 7. conclus. vte. Coninch. disp. 14. dub. 10. conclus. 2. num. 188. Azot 10. lib. 8. institutionum moralium, cap. 6. q. 1. & 2. & cap. 7. q. 1. & 2. Valquez 1.2. disp. 12.1. cap. 2. n. 2. Suarez de fide, disp. 13. set. 4. & videat constare ex cap. ante viginti dies 54. cap. baptizandos 57. cap. non licet 58. de conferat. disp. 1. 4. vbi praescribit. ne adulti ad baptismum recipiantur quin prius sciuerint mysteria in symbolo contenta. Idem colliguntur ex cap. Deus qui de panis est & remiss. & ex catechismo 10 V. Ratio est, quia Apostoli antiquum ad praedicandum Euāgeliū, & tradendum nostram fidei per orbem diffusi sunt, hoc symbolum composuerunt ea intentione, ut gentibus datur notitia eorum, que credenda sunt. Ergo illa sciri, & credere omnes obligantur. Item omnibus est praeceptum scire, & credere explicitè aliqua mysteria, que in symbolo continentur, ut tenet catholicus sententia: ut nulli confitit praeceptum speciale circa aliquos articulos, & non circa omnes. Ergo dicendum est esse de omnibus praeceptis; alias non est huius praecepti certa materia. Deinde cum in opinione Doctorum positum est, quos articulos deberet quilibet fidelis sciri, & credere explicitè, oportebat aliqua regula certa hanc controveriam definit: ut nulla apriori ex cogitari poterat quād symbolum Apostolorum: tum quia ab Apostolis fuit propositum, & ab Ecclesia semper approbatum: tum quia continet summam Euāgeliū. Ergo quod verò aliqui dicunt pro tegula illorum, que credenda sunt, explicitè habendam esse iolemnitatem, & Ecclesiæ celebrationem: ita verilla mysteria, que in Ecclesia iolemni ritu celebrantur, debent sciri, & credere explicitè ex praecepto, mihi non probatur, sicut in eis probatur; Sanchez, Valen, Coninch, Suarez supra aliis reuteris quis lete circumlocutionem, præsentationem in templo, transfigurationem, purificacionem B. Virginis, aduentum Spiritus sancti super prophetas, quorum non videtur necessaria expresa notitia.

4. Sed aduersus haec conclusionem obiecti potest primò plura mysteria in symbolo Apostolorum continentur de quibus non videtur habere praeceptum sciendi & credendi explicitè. Alio item non continentur in symbolo: & tamen de illis habet praeceptum sciendi & credendi. Ergo supradicta regula non est firma. Antecedens probat quod primam partem. In symbolo continetur Deus esse creatorum coeli, & terræ: ut non requiratur huius articuli cognitio expressa. Item conuenit natum esse Christum ex Maria Virgine: & tamen non obligatio scire Mariam sanctissimam, Virginem fuisse tempor, & ut ceteri non obligari lete Christum passum fuisse sub pontio pilato, sufficiat si passum esse cognoscas, nec videtur obligatio descendere ad inferos, sufficit si mortuum esse, & resurrectisse scire. Sedete item ad dexteram Patris pauci intellegantur, sicuti neque communionem Sanctorum. Ergo plura sunt in symbolo, quorum non videtur obligatus habere expressam notitiam, ex alia parte plura sunt extra symbolum quorum notitiam habere debetas, nempe circumlocutiones, purifications, præsentationis in templo, aduentus Spiritus sancti: quia indecens videatur esse, haec in Ecclesia Catholica publicè, & solemniter celebrari, & non arctari fidelem ad illorum notitiam, item teneri sciri præcepta Decalogi, & Ecclesiæ orationem Dominicam, & prem sacramenta, ergo symbolum Apostolorum non est sufficiens regula eorum, que credenda sunt. Secundo obiectio, præceptum latum omni fidei debet esse iuxta cuiusque capacitatem: at plures sunt ita infici, & barbari, ut ea quæ in symbolo continentur, nec memoria percipere nec sensum intelligere possint. Ergo non est credendum omnibus esse datum hoc præceptum sciendi, & credendi ea explicitè.

5. Haec obiectiones expostulant explicite qualis notitia haberi debet horum mysteriorum. Dicendum ergo est, iliam esse sufficientem, quia haec mysteria cognoscantur secundum eorum substantiam, & quantum ex verbis symboli sic propriae percipi posset. Clarior autem notitia nemini fidei, quantum talis est, præcipit, alias Apostoli componentes symbolum, & tradentes per illud notitiam nostram fidei diminutè processissent. Quocirca si mysteria contenta in symbolo scias, & credas, prout continentur communiter in catechismo puerorum, sufficientem haec præcepto satisfacis, ut bene dicas. Valquez 1.1. d. 12.1. c. 2. Azot 1.8. c. 6. q. 5. Sanchez 1.2. c. 3. n. 17. Quapropter de mysterio Trinitatis, sufficit, si scias, & credas esse tres personas inter se distinctas, quantum quilibet sit Deus, & que obinde esse plures Deos, sed unum tantum: que vero ratio distinguuntur, & quomodo una persona ab alia procedat, Theologus responsum. Item debes scire hunc Deum esse creatorē coeli, & terræ, id est, haec omnia produxit, sed qua ratione illa produxit, an ex præsupposito subiecto, an ab æterno, non videatur omnibus necessarium scire, ut bene dicas. Suarez disp. 13. de fide, scil. 4. num. 6. contra Bannez 2.2. q. 1. art. 8. Item debes scire hunc Deum esse salutarem, id est, ubi posse peccata remittere. Item esse glorificatorem in beatitudine æternæ, & supernaturali animalium, & corporum, ac proinde ibi creditum canone resurrectionem. Quia haec mysteria ad Deum quacunq; talis est, pertinent, & in symbolo Apostolico continentur. Præterea debes explicitè cognoscere mysteria ad Christi humanitatem attingentia, queque in symbolo, & in articulis fidei contenta sunt, & primo debes scire Christum filium Dei esse verum Deum, & hominem, ex spiritu sancto, ex Maria Virgine conceputum: sic enim excellentiam Christi, & eius matris agnoscat: cognoscere autem Marianam sanctissimam semper matrem Virginem, docet Suarez n. 7. non esse improbabile, necessarium non esse, quia non ita clara, distinctè fuit ab Apostolis traditum: sicut Sanchez n. 17. At credo cum ipso Suarez esse necessaria cognoscendum: explicitè, tuu quia fides explicitè ab Apostolis fuit traditum, cum dixerint Christum Dominum in natum fuisse ex Maria Virgine: non enim Virginis, absoluè prolatum, quemlibet statum comprehendit. Item in articulis fidei, qui omnibus credendi proponuntur, exposte hoc traditur. Adde hoc esse convenientissimum tum ad vitiosos errores qui in illa materia oriri possunt, tum quia ita publicè celebrantur ab Ecclesia & ita tradit Sanchez lib. 2. cap. 3. n. 6. Verum de descensione ad inferos sentit Suarez tom. 4. in 3. disp. 43. scil. 2. in fin. non esse necessarium fidelibus explicitè hinc articulum scire, & credere; quia nec videatur res admodum fidelibus necessaria & in symbolo Niceno est omnis quod certe probabile est non esse necessarium sub gravi culpa: sicut non est necessarium circumstantias passionis cognoscere videat, psalmus esse, sub Pontio Pilato, sufficit, si cognoscatur esse psalmus, de illo vero articulo quo creditis sedere ad dexteram Patris, proprius eius difficultatem a qui dubitarent; an debeat explicitè scire & credere, & negare videat Azot lib. 8. c. 6. q. 5. & Sanchez lib. 2. cap. 3. n. 17. At existime aliquatenus illius notitiam te habere debere: debes enim scire Christum ascendente in celum habere in illo supremam locum, ut homo est & aquilus est Patris, ut Deus est; quia hoc pertinet ad dignam Christi estimationem & debitum honorem exhibendum. Præter hos articulos de Christi humanitate, & diuinitate adduntur in symbolo Apostolico duo, in quibus est aliqua difficultas, debentane explicitè sciri, & credi: nempe Catholica Ecclesia, & communio Sanctorum. Et quidem de Catholica Ecclesia nemini potest esse dubium, ab omnibus sciendum esse quia omnes tenentur scire sub hac professione fidei esse salutem & extra nos esse. sic Valquez 1.1. d. 11. cap. 1. Azot 1.1. lib. 8. cap. 6. q. 5. Sanchez lib. 2. cap. 3. num. 8. Coninch. disp. 14. dub. 10. num. 189. Suarez de fide, disp. 13. set. 4. num. 10. De communione Sanctorum Vasquez, Sanchez, Suarez, Coninch, supra, docent non esse.

elle necessarium explicitè scire, & credere, quia vir docti  
percipiens sensum huius articuli, quidni vulgus imperium?  
At credo probatius omnes obligatos esse scire, & credere  
substantiam illius articuli: tum quia in symbolo continetur, &  
non videtur specialis ratio eximendi hunc articulum à gene-  
rali obligatione sciendi articulos fidei in symbolo contentos,  
principiū cùm consuetudinum sit ut chartas inter fideles  
agatur, scientes hanc inter se adesse spiritualium bonorum  
communicationem. Non tamen existimo obligatos esse fideles  
ad sciendum, qua ratione hac communicatio cononget & sufficit,  
si scient contingeret: quod certè à nullo etiam rusticis videtur  
ignorantia, siquidem omnes percuti ab aliis, vi in suis ora-  
nibus memoriam illorum faciant. Sentiant ergo hanc commu-  
nicationem adesse. Ex his patet solutio ad priorem partem ar-  
gumenti.

6 Ad secundam partem argumenti, in qua enumerantur  
aliqua extra symbo'um contenta. Lorca 2. 2. disp. 23. num. 12.  
criterior ab hominibus fidibus scienda esse, que solemnū ritu  
Ecclesiæ celebratur, ac propiore circumscitionem, præsentationem  
in templo, transfigurationem, &c. Idem docet Coninch.  
disp. 14. dub. 10. n. 190, sed non sub graui obligatione, sed leui.  
Sanchez lib. 2. cap. 3. num. 6. absolutè negat, & supponit Va-  
lent. 2. 2. disp. 1. q. 22. p. 4. & quarto, pag. 308. Et placet, quia  
dum est omnes fideles hac obligatione attriti, iā tene-  
tati potest de iis possidentes intrinseca, quod non videtur vnu  
recipiunt. De aliis verò qua ibi enumerantur, scilicet ratione fidei  
& cognitio sufficiat, vt dicit Valent. p. 5. §. ad primū, fidei  
articulos cognogetur, ratione operationis, & orationis, que à fi-  
delibus sunt praetendata, tenetis scire, quia in supradicto argu-  
mento enumerantur.

7 Quid ut clarissi constiter discurramus per singula. Et  
ponto de iacimenti, quorum aliqua sunt de necessitate, sci-  
lii Baptismus, Eucaristia, & Penitentia, que ab omnibus  
cogencia sunt. Baptismus enim debet cognosci, ut scias  
ipso geniti peccatum originale, & membrum Christi ada-  
psum, & ad legem Evangelicam obligari. Penitentia cognitio  
et omnia riti necessaria, ut si à prima gratia decideris, scias,  
quomodo possis restringere. Eucaristia, ut scias sub illa Chri-  
stianum conteneri, & à fidibus sumi, & ad illius  
sustentationem tuo tempore obligari. Sic docent Coninch. dis-  
put. 14. dub. 10. conclus. 3. Sanchez lib. 2. cap. 18. num. 9.  
Hontigue lib. 6. de sacra missa. cap. 18. num. 2. Valent. 2. 2. disp. 1.  
q. 22. p. 3. 2. 2. concl. dub. 1. Suarez de fide, disp. 13. sect. 4.  
num. 12. Reliqua vero sacramenta confirmationis, extreme vnu-  
dionis ordinis, & matrimonij tenet Valent. & Suarez. non esse obli-  
gationem illa sciendi, quia non sunt necessaria. At existimo, si  
tu compas confirmationem vel extremon vñctionem suscep-  
tus es te obligatum esse, scire quid illis sacramentis significatur,  
scilicet obligari scire, cum matrimonio, vel ordinem sacerdotis, quia  
hac scientia ad factamentorum reverentiam pertinet. sic Baone-  
z. 2. 2. q. 2. art. 8. dub. 2. Petrus de Ledesma 2. tom. sum. tract. 1.  
c. 2. concl. 9. Sanchez lib. 2. cap. 3. n. 9. Dum autem non de-  
cens illa suscepit, eti probabile sit te non esse obligatum illa  
scire; at probabilius credo obligari, tum ut possis, si velis, illa  
respete; tum ut gratis te Deo exhibeas pro te remedii ad  
teum faluum inducere. Et ita tenet expresse Coninch. 14. d. 10.  
concl. 3. n. 192. quamvis inclinet non esse obligationem sub  
graui culpa: confessio Sanchez. 1. 2. 3. n. 9.

8 Ritus omnes convenienter obligatum esse scire pra-  
cepta Decalogi, & Ecclesiæ, quia horum cognitio necessaria  
sit, ut scias quid debetas facere, quid virare: sic Coninch. n. 193,  
194. Sanchez n. 10. Suarez disp. 13. sect. 4. n. 11. Valent. disp. 1.  
q. 22. p. 3. 2. 2. 5. versiculum. Oportet vero misericordie solidum qua-  
tor in praeciptis continentur, et tibi obligatio sciendi, ut bene-  
dictus Valent. & Sanchez. supra. Refrat dicendum de oratione  
Dominica, quoniam notitiam credit Suarez disp. 13. sect. 4. de fide num-  
ero 1. fin. nullib[us] esse praecipuum, & solum esse probable sub  
veniali obligare. At credo sub graui culpa obligationem esse  
illam (sic) secundum substantiam: sic Coninch. concl. 4. Sanchez  
numero 10. ubi plures refert. Valent. supra p[ro]nt. 5. versiculo  
item, pag. 311. quia omnibus est datum praeciptum orandi, &  
deprecandi Deum: nullum autem deprecari esse potest effi-  
ciet ad salutem, quām ea, quā in hac oratione Dominica  
continetur. Itē tāpē debet tam iustus, quām peccator pa-  
tentia in illa oratione contenta. Ergo tenetur illam scire,  
inde si bene perpenditur, nihil exigitur potest anima, & corpori  
salvare, & ad Dei gloriam pertinent, quod in illa oratione con-  
testantur non sit.

9 Adhuc tamen non esse necessarium sub graui culpa  
symbolum, & praecipta Decalogi, & orationem Dominicam,  
ordine quo sunt composita, memoria retinere & suffici, si len-  
sum callas & substantianas retinas. Credo tamen sub veniali  
te esse obligatum: sic ex communī sententia docet Sanchez  
num. 19. Coninch. conclus. 5. Valent. loco cit. Suarez disp. 13. sect. 5.  
num. 3. Ecce vero nullo modo satisfaci, si memoria teneas,  
& sensum non intelligas. sic Valentia p[ro]nt. 4. fine. Bannez 2. 2.  
q. 22. art. 3. dub. 2. fol. 429. Sanchez lib. 2. cap. 3. num. 16. Co-  
ninch. disput. 14. dub. 10. numero 194. Et ratio, quia tunc est  
f[ac]t[us] de Castro Sum. Mor. Pars I.

sciencia verborum, non mysteriorum: notitia autem mysteriorum  
fidei est, quae expostulatur.

10 Secundum argumentum de difficultate sciendi articulos  
fidei non virget: quia notitia, quae expostulatur, cum sit ita con-  
fusa, facile ad communis multitudinis haberi potest, si mediocrem  
diligentiam in difendo appoluere: quod si aliqui ita tudes  
sint, & aggreftes, ut facta diligentia percipere non possint, excu-  
sabuntur ab hac obligatione: ut pluribus relatis docet Sanchez  
lib. 1. cap. 3. numero 18. Ceterum aduertendum summo-  
pere est nos debere esse contentos, si mel, aut iterum haec my-  
steria audiunt, & illa non participant: curare enim debet sapientia  
infrui, ut sic repetitis lectiōibus aliquam sufficientem notitiam  
acquirit: vi recte aduertit Suarez d. 13. de fide, sect. 4. num. 3.

& hac de prima difficultate.

11 Secunda difficultas erat, quam scientiam habere de-  
bet Praetali, & pastores mysteriorum fidei? Et quidem de-  
bere reliquos fideles de populo sibi subditos scientiam antecelle-  
re, in confessio est apud omnes. Qualis autem hac excellen-  
tia debet esse, non est ita exploratum. Breuer dicens  
est Episcopos, & Ecclesiæ pastores non solum obligatos esse  
scire mysteria fidei vñcumque; sed tenentur ea ita scire, ut pos-  
sunt difficultates aduersas illa mysteria insurgentes dissoluer-  
e, & eos, qui contradicunt arguere, & convincere; confitit ex  
Paulo ad Titum 1. & Trident. sessione 7. cap. 1. Et sessione 22.  
cap. 2. respectu. Et ratio est, quia ad aliquos in Ecclesiæ per-  
tinere debet hareritorum fallacias dissolvere, & fidei de-  
fendere: iij autem esse non possunt alii, nisi Episcopi, vñpore  
Apostolorum successores. Ergo ipsi tentant ea scientiam polle-  
re, ut possint haec munia praefare. Quia ratio probat non  
satisfacere haec obligationi, si ipsi indocti sunt, etiam si mis-  
tinistis habebant doctissimos. Requiritur ergo necessarium, ut  
per se possint fidem defendere, & ab impugnatibus liberare,  
sic Suarez d. 13. fine, Coninch. disput. 14. dub. 10. conc. us. 7.  
Adiuertit tamen optimè Coninch. numero 201. non esse opus  
Episcopum ita esse doctum, ut ex tempore possit omnes diffi-  
cultates aduersas fidei insurgentes dissoluer: sufficiat si ad-  
huc studio, & consilio peitorum id facere possit. Secundo  
adiuertit aliquando minus doctum, & eruditum praefendum esse  
doctori, si prudenter, & potentia Ecclesiæ necessaria praecellar:  
hic enim de causa nobiles, & potentes in Episcopatum eliguntur,  
doctioribus exclusi, quia efficacius i[ps]i Ecclesiæ ab im-  
pugnatibus, & inimicis cam optime volentibus defendent:  
semper tamen eam scientiam habere debent, qui possint  
lucem à tenetibus distinguere: & iuxta temporum, & locorum  
opportunitatem suum munus recte obire, sic Suarez disput. 13.  
fine, Coninch. supra num. 204. Parochi autem, Confessarii,  
Concionatores, & reliqui omnes, quibus cura incumbit alios  
docendi, tenentur eam scientiam mysteriorum haberi, ut &  
explicare, & aliquam rationem de illis reddere, & difficultatibus  
communicer occurrentibus satisfacere possint: alios non  
videat, quia ratione possint alios recte instruere: quod facere te-  
nentur iuxta Trident. sess. 25. cap. 2. de reforma. Et sess. 24. cap. 5.  
de reformat. sic Coninch. disput. 14. dub. 10. conclus. 6. duarca  
disp. 13. sect. 6. num. 6.

### P V N C T V M X I.

Quando quilibet fidelis supradicta mysteria tenea-  
tur addiscere, & parochi, aliqui, quibus  
cura instruendi incumbit sibi subditos  
teneantur docere.

- 1 Cum primum rationis vsum affectus fueris, teneris haec  
discere.
- 2 Ab illo tempore tenentur parochi, parentes, domini sibi subdi-  
tos docere.
- 3 Potest Episcopus supradictos obligare, ut sno muneri satisfa-  
ciant sub excommunicationis pena.
- 4 Darine posse ignorantia invincibilis illorum, quia quis scire  
tenetur e proposito irreflex sententia.
- 5 Respondent sub distinctione illorum, quia sunt necessaria ne-  
cessitate medijs, raro est ignorantia invincibilis: secus re-  
sponde illorum, qui sunt ex precepto necessaria.
- 6 Satisfit argum. num. 4. adolutus.
- 7 Qualiter se debet gerere Confessarius cum ignorantia my-  
steria fidei.

**N**on defuerunt, qui dicant neminem obligari haec  
discere, & credere vñque ad pubertatem, quia vñque  
ad illam etatem nullus videtur perfecto rationis vñ vii. sic  
Man. 1. item. sum. 2. edit. cap. 8. 8. num. 1. Budou. Lopez 1. cap. in-  
struct. capito 4. col. 1. vers. vñiale est. Ceterum haec  
sententia retinenda non est, sed affirmandum, cum primum  
rationis vsum affectus fueris, te debere ea mysteria ad-  
discere, quia si fidelis non es, tenens fidem suscipere: si  
si autem fidem ante vsum rationis suscepisti, teneris ad  
Deum te conuertere, & omnia tua in ultimum finem ordinare,

¶ punclo seq. dicemus. Sed haec fieri non possunt absque scientia mysteriorum fidei. Ergo illam procurare teneris. Item ex iure diuino teneris praecpta Decalogis seruare, & fidei mysteriorum assentiri, cum habes rationis vium: siquidem Christus Dominus omni creatura mandauit Euangelium prædicari, neque prædicationem relinxit ad adulteros, & pubertatem astinientes. Ergo omnis creatura capax vias rationis doctrinam Euangeli ex iure diuino tenet. Suficeret sic docem Nauart. sum. cap. 11. n. 22. Azor rom. 1. lib. 3. cap. 7. qu. 2. Sanchez libro 2. cap. 3. n. 12. de fide. disp. 1. sc. 5. n. 6. & disp. 15. n. 10. Coninch. disp. 14. dub. 10. num. 195. Huius obligationis oris filio ex genere suo grauis est, & peccatum mortale inducit. sic Nauart. cap. 11. p. 22. Tolet. lib. 4. sum. cap. 1. n. 10. Suarez de fide. disp. 15. sc. 1. p. 3. Sanchez lib. 2. in Decalog. cap. 3. num. 14. & alijs plures ab eisdem relati. Ratio est manifesta, quia præceptum affirmacionis fidei, quae est res grauissima, exerceri non potest absque hac notitia: sed igitur haec ex præcepto graui habenda. Dixa ex genere suo omissione huius obligationis esse mortale; quia aliquando ex levi negligencia, vel imperfecta deliberatione vel ex levitate materie, est potest veniale: siquidem veniale est, nescire ignoranter. Symbolum, orationem Dominicam, iudee, ignorare substantiam vnuis articuli minoris momenti, qualis videtur esse dicitur ad inferos, quia huc leuis materia reputatur, sicut si ignorares te signo crucis munire, sic Sanchez cum aliis lib. 2. cap. 3. num. 14. Suarez de fide, disp. 15. sc. 1. p. 3.

\* Hinc inseritur primus paroches, patentes, dominos, reperi patochianos, filios, & subditos de his rebus instruere: tum sua teneant curare, ut supradicti obligationes ita strictè satisfaciant: tum quia ei satisfacie non possunt, nisi instruantur, Cum autem dico quinlibet fidem, cum ad vnum rationis verperit, teneti haec mysteria diligere, & esse à proprio patre instruendum, non est intelligendum, de puncto vnum rationis metaphysico, id morali; quatenus occasio, & opportunitas sececerit, que in aliquibus maioriter, als minor est debet. sic Coninch. disp. 14. dub. 10. n. 195. colligit à simili ex Suarez de fide. disp. 15. sc. 1. p. 3.

3 Secundo inserit posse Episcopos obligare sub pena excommunicationis patentes, patochos, & dominos, ut sibi subditos de doctrina Christiana, cum ad vnum rationis verperint, rectè instruunt: quia obligati ad id, ad quod iure diuino sunt obligati; & noua haec pena & obligatione incutiat, ut diligenter fac in sui manibus executione: quod certè iustissimum est. sic Man. 1. rom. summ. cap. 88. num. 3. Sanchez lib. 2. c. 3. num. 15.

4 Sed inquires primò, an dari possit ignorantia invincibilis horum mysteriorum, que quis sepe teneat rata inter fidèles, quam infideles?

Prima sententia docet neminem habere ignorantiam invincibilem eorum, que sunt ad salutem necessaria. sic Bonavent. in 9. distinct. 25. art. 1. quest. 2. ad ult. & q. 3. ad penult. Adrian. quodlib. 6. q. 1. sive argument. ad 2. Mouentur primò, quia lumina naturae teneunt quis Deus colete, & consequenter investigare quo cultu tam interiori quam exteriori colendus sit. Ergo si luxia hoc lumina nature indicum diligenter fecit, sive dubio de fide illuminaverit, quia Deus neminem delerit facientem quod in se est. Ergo non potest esse in aliquo ignorantia invincibilis.

Seconda sententia distinguit inter fidèles, & infideles: & de infidelibus affirmit dasi posse ignorantiam invincibilem, eo quod nonquam fidès eis propria fuit, neque ipsi habuerint occasionem inquirendi de illa: at de fidelibus inter fidèles nutritis negat, sic Gabriel in 3. distinct. 25. art. 2. post q. 3. concl. Durand. lib. 9. n. 9. Man. 1. rom. summ. cap. 88. n. 4. Mouentur, quia inter fidèles haec mysteria ita passim circumferuntur, & publicantur, tunc celebratione festorum, tunc prædicationibus, & exhortationibus, & vix intelligi potest aliquis, cui dubium non laboratur ea addicendi.

Tertia sententia comiunior est, in virtute dati posse ignorantiam invincibilem. Nauart. cap. 11. n. 21. Azor rom. 1. libro 8. cap. 6. qu. 7. & cap. 7. qu. 3. & cap. 8. qu. 1. vñf. Eannes 2. 2. qu. 2. art. 8. dub. 2. Vazquez 2. 2. disp. 1. 2. cap. 1. Sanchez lib. 2. cap. 3. n. 10. Coninch. disp. 14. dub. 11. n. 22. Emanuel Saa vero fides, n. 1. Ratio est, quia ignorantia invincibilis obligationis addicendi mysteria fidēi tunc adest, cum nullum sit pionerem, & dubitationem habet talis obligationis: at contingere tempore potest cum inter infideles, tum inter fidèles, ut quis caret tali iustificacio, vel quia fidei mysteria ei non fuerunt proposita; & casu quo proposita fuerint, obligationem addicendi non percipit. Ergo agnosca ignorare invincibiliter potest.

5 Pro resolutione huius disputationis revocanda est in memoriam distinctio illa super facta de iis, que sunt necesse esse cognoscenda necessitate medi, vel de his, quae sunt nonquam cognoscenda necessitate pionerem. A quinque factis raro contingere aliquem habere ignorantiam invincibilem, cum in cognitione Dei poteris remittere peccata, & gratiani, gloriamque concedere cognitis, ratus est potest, quia mea

hæc notitia saltem sub dubio non imbuens. Dixa tamen cognoscere posse; quia sentio causam non esse impossibilem. Potest namque quis ita barbarus, & agrestis esset, ac inter barbaros nasciri, ut solus Dei notitiam habeat, careat tamen notitia illius, quatenus author est supernaturalum donorum: quam notitiam diximus esse necessariam necessitate medi, ad salutem, & causa carentia illi immediate non impinguatur: quia non se illi offert ratio dubitandi, ac suspicandi obligatio esse inquietare.

Dices, si ex cognitione illa naturali Dei omnibus insita, sufficiat ille aliqui gratia Dei adjutus recte operari, Deus illum illuminaret, & notitiam fidei, & medium periculum ad salutem communiqueret. Ergo ignorantia illa culpabilis est in illo.

Reponeo esse culpabilem in causa, non in se: in causa, quia non ita viuit, vt mercede à Deo illuminari; in se vero culpabilis non est, quia non se illi obicit eis bonam vitam; medium esse ad illam ignorantiam depellendam obligaturumque esse illum depellere.

Verum si de notitia illorum, quæ ex præcepto quis scire tenetur, loquiamur, non solum raro: sed frequenter existimo dari sicut in fideles ignorantiam invincibilem, tenent Doctores relati pro tercia sententia, specialiter Azor cap. 7. qu. 3. Vñf. quæ illa disp. 12. 1. cap. 2. Sanchez libro 2. capite 3. numero 10. fine. Coninch. disp. 14. dub. 11. n. 22. fidei præceptio. n. 25. & f. 29. Sua de fide. disp. 15. sc. 1. vñf. Ratio definiunt ex experientia, quia cognoscimus plures ita iudicemus & aggresemus, vt etiam si super moniti sint de obligatione hæc diligendi, vñf. illi petipiunt, & dato quod perecipiunt, mediocri diligentia continebunt fides, neque in illorum mente vesti maiorem esse adhibendam. Adde piutimos roque de hac obligatione monitos vñf. esse, neque dubium, aut temporum habuisse. Item sepe cognoscens obligationem addicendi caret Doctore, qui docet: autem habet Doctorem, non percipit proper eius in capacitate, quia percipienda sunt. Ex quibus si ignorantia invincibilis labore. Neque enim (vt bene dicit Emanuel Saa vero fides, num. 2.) credendum est de divina bonitate perfice inservit Christianorum aliqui bonorum multitudinem, qui de mysterio etiam Trinitatis, & Incarnationis via quidquam recte vorunt, immo peruersi septent. si interreges, potius ex dictum condannendum istorum pastores ob negligientiam docendi.

\* Ex his pater solutio argumentorum, quæ pro contrariis sententiis sunt facta. At rationem primæ sententiae concedo, inquit, lumine naturæ cognoscet Deum esse colendum: negotiantur cum haec cognitione statu non posse ignorantiam invincibilem Trinitatis, & Incarnationis, alioquinque mysteriorum fidei: tum qui non colit Deum iuxta lumen indicium, & datum, sed illud colat, solum inferior illuminandum esse à Deo de mysteriorum cognitione ad salutem necessariae necessitate medi, ex præcepto. Quia properantur cognitionis debite ex præcepto, attempant salutem non amittit. Ad rationem secundæ sententie dico passim in Ecclesia mysteria fidei circumferri, sed fuit plures ita rudes, & barbari, vt ad ea non attendant, neque dubium illis gerat talis obligationis, & concessio quod obligatiōne perecipiunt, non habent Doctorem, qui docet, vel capaces nos sunt addicendi. Argumenta tertia sententia nostram conclusionem probant.

7 Secundū inquires, quomodo se debet habere Confessarius cum ignorantia mysteria fidei.

Reponeo quatuor sufficienti fundamento presumit penitentem has ignorantias laborare, debet illum interrogare, aliud non tenetur. Azor rom. 1. lib. 3. cap. 8. q. vñf. Sanchez lib. 2. cap. 3. n. 23. Coninch. disp. 14. dub. 11. n. 22. Interrogatio systema directe fit primò, vt cognoscat, an ignorantia habet culpabilis, & necessarij confundatur. Nam si ita est, vt communiter contingit, debet penitentem monere, vt se de illa accusat, & doleat, & clamib[us] Ecclesiis subficiat. Secundū fit interrogatio, vt media interrogatio de mysteriis instruitur: & quidem debebit instrui ante confessionem mysteriis necessarij confessio necessitate medi cognoscendis, nemini est dubium: nam sine illorum cognitione prima talis haberi non potest, horum tamen ratus, vt nullus est ignorans. De mysteriis autem necessitate præcepti cognoscends congenitissimum est, vt penitentis ante confessionem instruitur saltem rati Minervi, qui ratus est que cum si breue tempus inflammat, sufficientem illorum notitiam assequi non possit. Tota enim difficultas est in cognitione mysteriij Trinitatis, & Incarnationis, & Eucharistie: nam illis cognisi reliqua per se patent, vt expedit Sanchez lib. 2. in Decalog. cap. 3. num. 22, nullus enim inter fidèles numerus ita barbarus est, qui non cognoscet Ecclesiam Catholicam: id est, vt cum alijs fidélibus eandem fidem proficeret. & cum illa salutari, & non in fide gentilium, & Mahometanarum. Quid videtur sufficiens, etiam si non cognoscet sub non capite militari. Item nullus est, qui non cognoscet saeculorum communionem, secundum quod à rudibus cognoscet debet, cognoscunt enim omnes fidèles aliorum preceps, sibi prodesse, & quidem orationibus aliorum se commendantes habent. Remissione peccatorum quis ignorat? cum gallus ad confessiōnem secedet

cedat, nisi pro illa imperanda, Carnis resurrectionem, & vitam eternam omnes norunt; qui nihil est ita reperitum; ac ille aliud videntur. Idem est dicendum de preceptis Decalogi & Beatis. Tamen, inquam, esse, qui horum ignorantia laboreret. Quocirca si puerus sufficenter mysterio Trinitatis, & incarnationis, & Eucharistie instruatur, videat instrutus de notitia regulae Horum autem mysteriorum notitia faciliter communicari potest; quis enim est ita barbarus, ut si aliquantulum cum illo labores, docens est vnum Deum in tribus personis, Patre & Filio, & Spiritu Sancto, & Filium esse hominem factum, passum, mortuum, sepulatum, resurrectum, & ad iudicium ventum, datumque iussi praemium, & peccatoribus supplicium, adstat? que realiter in venerabiliter sacramento, non poteris; Quapropter convenientissimum est neminem relinquere ignoratum. An autem obligatio sit in Confessario influentem pietatem de his mysteriis, antequam illum a peccato absolvant non omnes concordant. Banes 2. 2. quest. 2. art. 8. dub. Petrus de Ledesma 2. tom. summ. tract. I. cap. 3. post. 7. tunc. Man. 1. tom. summ. cap. 8. fine & alii docent non esse absolvendum, sed instruendum à Confessario, vel remittendum, rupris dictis. Ceterum longè probabilem existimo posse Confessarii absoluere pietatem a peccatis, quin de myste- riorum sapientia instruit, modò puerus habeat firmum proutrum ea addiscendi. Ratio est, quia nullibi constat esse praecipuum addiscendi ea mysteria ante absolutionem, neque credendum est obligationem esse ita strictam, vt non possit aliquo tempore differi. Quod efficacius procedit, cum puerus ignoratio innoxibilis vltro tunc laboratur quando autem ignorantia culpabilis fuit, maiori circumspetione opus est, & examinationum est diligenter propositum addiscendi; ac firmum sit quod si tale est constitutum, aboliui poteris: sic Azor lib. 8. cap. 8. quest. 2. Sanchez lib. 2. cap. 3. num. 21. & 23. Coninch. disp. 14. dub. 1. circa finem. Ioann. Sanchez in select. dispe. 9. n. 18. Secus veto dicendum est ante Baptismi saeceptionem; quia sub gratia culpa nemini adulso dandus est, qui prius sufficiente de mysteriis nostris fidei tam de his quae debet credere quam operari, instrutus quia cum ex Baptismo ad illa omnia credendo & exequenda obligatur, non est coquenter ignorasti hanc obligationem imponi: & ita tradit. Valent. 4. tom. 1. p. 9. quest. 3. punct. 2. ad finem. Sotus 4. dub. 6. 9. 2. art. 1. ad finem corp. Suarez 12. 3. in 3. pars. 9. 7. 1. art. 2. in prime, comment. Nauar. cap. 24. n. 15. Sanchez lib. 2. in Decalog. cap. 3. n. 24. Excepit tamen supradicti Doctores periculum mortis, in quo dandus est baptismus petenti pro qualitate temporis instructio- ne, inquam, tanto bono priueat, & periculum subeat salutis teneat.

## P R A C T Y M X I I .

Quo tempore obligatus sis fidei actum exercere?

<sup>1</sup> Duplex est obligatio alia directa, alia indirecta.

<sup>2</sup> Obligatio indirecta pluribus eventibus est.

<sup>3</sup> Obligatio directa aliquando adest, sed quo tempore sit non sa- sit constat.

<sup>4</sup> Tempus huius obligationis pro infidelibus est: cum fides illis sufficienter proponitur.

<sup>5</sup> Pro infidelibus, cum rationis vsum attingant, illisque sufficien- ter mysteria proponuntur.

<sup>6</sup> Prater supradictum tempus raro, vel nunquam est obligatio directa exercendi actum fidei.

<sup>7</sup> Nullus infidelis tenetur præbere dubium cuiilibet predicatori.

<sup>8</sup> Neque tenetur ei assentim præberre, quoniamque prober fidem, quā predicatori esse evidenter creditiblē.

<sup>9</sup> Quilibet infidelis Maronis, & hereticus, cui dubium est, an secundum procedat, tenetur invenire veritatem aliqui- cula rebus eis.

<sup>10</sup> Non omnibus infidelibus equaliter propositione fidei sufficit ad credendum.

<sup>11</sup> Mysteria fidei si proponantur infidelibus, ut magis credibilita- tam non evidenter credibilius, tenetur eis assentiri secundum Banes, & Ledesma.

<sup>12</sup> Superiorum doctrinam, ampliè fuit Sanchez pro articulo, moris, secus extra illam;

<sup>13</sup> Probabilis census nullo tempore te obligatum esse fidem ex illa propositione amplecti.

<sup>14</sup> Sacra fidei argum. approfici.

<sup>15</sup> Quia propositio sufficiat infidelibus ad credendum.

<sup>16</sup> An amittas fidem si idolum adorem, vel heres profesar-

<sup>1</sup> Præsupponendum est sermonem esse posse de obligatione directa, & per se exercendi actum fidei & de obligatione indirecta, & per accidens. Obligationem directam, & per se vco. quae ex ipsam fide oriuit: obligationem indirectam, & per accidens, quae aliunde scilicet ex alia virtute orum habet. Exempli declaratio: obligatus es de peccatis conteri, per acci- dens tunc obligaris fidei actum habere, quia ab ipso illo, non

Erd. de Castro. Sum. Mors Pars I.

poret esse contrito, prout oportet, vt iustificationis gratia con- fatur. Econtra vero interrogaris de fide cotam tyranum, di- recte fides exercenda est.

<sup>2</sup> Est autem obligacionem indirectam elicendi actum fidei constat apud omnes. Primo in supradicto casu, cum obligatis contari de peccatis, quia non potes contritionem habere, quia credas Deum tibi posse peccata remittere: & ideo Tri- deat. *seq. 6. cap. 6.* actum fidei inter dispositiones ad gratiam enumeratur. Secundo quoties obligatus es spei, & charitatis actus exerceri; non enim sine actu fidei haberi possunt. Vnde quia in articulo mortis secundum receptionem sententiam iij actus à quolibet fidei exercendi sunt, simul erit exercenda est fides. Tertio quoties obligatus es aliquod sacramentum recipere, quia tuoc consequenter obligaris credere illius virtutem, & efficaciam: quod procedit efficacius in susceptione venerabilis Eucharistie sacramenti, nequit enim debet sibi quin credas ibi Christum Dominum adesse presentem. Quarto cum virget gravis aliqua tentatio aduersus castitatem, patientiam, iustitiam, cui necessitas sit actu fidei resistere, iuxta ijjud. 1. Pe- tri 5. cui resistite fortis in fide. Quinto, si praecipuum orandi habebas, quia id non videtur exercelli debet posse absque fide, quia credas Deum posse postulare concedere. Sexto, adducit aliqui quoties obligatus est Ecclesia mysterium aliquod celebratur, quia vide- tis tunc obligatus illud credere. Item quocties habes praecipuum audiendi Missam, qua tunc credere debes sacrificium quod in illa offeratur. Ceterum ex praecipto obligandi fidei, & audiendi Missam, non videris obligatus fidei actum exercere; quia absque illo potes vacare ob operibus servilibus & Missa sacrificii adesse, debita attentione & intentione colen- di Deum. Factor tamen sicut illius praecipiti esse fidei profes- sionem; sed quia haec fidei professione intenta non est praecipa- tio ad illam exercendam non obligaris, sic Suarez de fide. disp. 14. celi. 5. num. 2. & 5. Addebat quocties indirecte ad fidem exercendam obligatis; si eius exercitium omittas, non peccaturus aduersus te, sed aduersus illam virtutem, ad quam exercendam ex praecipio directo tenetur. Vnde in confessione satiascat, si eius omissionem manifestes, sic Suarez num. 5. Sanchez lib. 2. in Decalog. cap. 1. num. 3. in medio. & circa finem.

<sup>3</sup> De obligatione directa exercendi fidem maior est dubita- tio pro quo tempore sit. Nam ad. sic aliquando hanc obliga- tionem ex iure diuino in competito est apud omnes eo quod sit fides ceterorum virtutum fundamentum. Vnde si de aliqua virtute exercenda praecipuum sit, maximè de fide debet esse. Item fide subditur nobis intellectus Deo, etsi prima homi- nis ad Deum subiectio dixit. D. Thom. 2. 2. q. 16. art. 1. debet ergo reliquis praecipiis haec subiectio primaria.

<sup>4</sup> Tempus ergo huius obligationis committit Doctores assignant pro in delib. cum illis fides sufficienter proponitur. Sic Suarez disp. 11. de fide, sect. 5. n. 6. Azor tom. 1. lib. 3. cap. 17. q. 8. Sanchez lib. 2. cap. 1. num. 3. Valent. tom. 3. disp. 1. quest. 2. punct. 5. Coninch. disp. 14. dub. 10. à num. 10. Ratio est manifesta: quia infidelis fidem tenetur admittere, cum ei sufficienter proponitur. Ergo tenetur fidem exercere. Item si infidei is fidem sibi sufficienter propositam posuit absque pecca- to responde, nulla illi est obligatio se conuertendi. & conse- quenter neque procurandi suam salutem: quod est absurdum. Advertit tamen Sanchez illo n. 3. circa princip. hanc obliga- tionem non esse accipiendo pro metaphysico instanti in quo fides sufficienter proposita est, sed moraliter sita vi in re tanti momenti ne nimium arbitrio prudentis defatur. Et confirmati potest à simili ex praecipio Baptismi quem non tenetur quis suscipere statim ac sibi sufficienter sufficienter proponitur sed potest absque peccato aliquantulum differre: neque illa dilatio confitetur Baptismi contemptus. Ergo Similiter esse potest in fi- dei afflusu. Ceterum credo hanc obligationem esse pro instan- ti metaphysico, quo infidelis fides sufficienter proposita: sic Coninch. disp. 14. dub. 10. n. 25. & seqq. & videtur esse Banes 2. 2. quest. 10. art. 1. dub. 3. conclus. 5. Nam si tunc respuit fidem vel de illa aliquo modo dubitat peccatum infidelitatis commit- ti, vt se constat. Suspender autem afflens, & le negati- tive, habere, vix fieri potest moraliter loquendo quia nulla ex- cogitari potest ratio afflens suspendendi pro aliquo tempo, nulla de veritate credibilium sit, dubitatio, & Deus au- xilium imperiale ad eliciendum actum concedat. Neque est simile de Baptismo, cuius dilatio ex multis causis honestari potest, quia tamen esse non possint in actu fidei interno. Adde- tam nulla ad eam honesta causa differendi. Baptismum, peccate infidelem differendo.

<sup>5</sup> Tempus autem fidelibus assignatum, vt fidei actum exer- cent, est cum ad vnum rationis attingant, & illis mysteria fidei ex obligatione credenda proponuntur, sic Suarez, Sanchez Azor, Valent, Coninch, supra Ratio esse potest, quia si aliquo tempore haec credere fidelis obligatur, maximè cum incipit ratione vii ceterum summe decens, vi initia rationis à subiec- tione fidei incipiat. Quod optimè confirmari potest ex sententia illa D. Thom. 1. 2. quest. 8. 9. art. 6. affirmans puerum statim cum ad vnum rationis peruenire, esse obligatum omnia sua in

X 3. Dece

DE  
ASTRO  
PALACI  
Tom.

Deum tanquam in authorem naturae referre. Ergo etiam erit obligatus puer baptizatus omnia sua in Deum, tanquam in finem supernaturalem referre: siquidem per fidem in Baptismo suscepimus ad illum finem ordinatus. Notandum tamen est cum Sanchez lib. 2, in Decalog. cap. 1, n. 3, & Coninch disp. 14, dub. 10, num. 213, huiusmodi potest, & in infante baptizatos, & inter fidèles nutritos excusari aliquo tempore ab hac obligatione; quia neque illis haec mysteria credenda, tanquam reuelata proponuntur; neque ipsi obligationem assentiendi illis ex fide diuina percipiunt.

6. Prater iupradictum tempus raro, vel nunquam est obligatio directa exercendi actum fidei, sufficienter enim videris illius obligationem satisfacere, cum actus aliarum virtutum, spei, charitatis, & religionis exercet, quos debitis ab ipso fidei exercere non potes, sic Suarez disp. 13, de fide, sect. 5, n. 6. Solum de tempore, quo de fide grauitas tentatis, videris obligatus fidei actum exercere, ne tentatione succumbas, iuxta illeud 1. Petri, 5. ui resolute fortes in fide. sic Suarez supr. Sanchez lib. 2, cap. 1, num. 3, Valente, 2.2, disp. 1, quæf. 2, punct. 1. Azot 10. 1. lib. 8, iust. moral, cap. 7, quæf. 6. Verum non tempore hic modis resiliendi interne tentacionibus necessarius est, quia ita est tentatione depellere potes, & forte faciliter, si cogitationem alio diuertas. Coninch disput. 14, de fide, dub. 10, num. 214, imo ut tentatione cesseret, & imaginatio quietaret, potest ali quando esse convenientius, nullum actum positivum fidei in illa tentatione exercere, ne scilicet imaginatio magis turbetur, & vehementer tentatione virginari: quod principiè est aduentendum pro scriptopulo, qui nisi actum positivum fidei elicuisse, sibi persuaderet de fide dubitare, & tentationi confundere, ij enim apud resisterent, si imaginaciones illas falsas contumperent, & cogitationem, vt dixi, alio diuertant.

Locutus sum de resistencia tentacionibus fidei internis. Nam si grauitas ab aliquo tyranno de fide teneris, credo te obligatum esse fidei actum exercere; quia ita modis resiliendi debet nec. Istarum est exterius fidei professione: at hanc summis posse proficer exterior, sine actu interiori, quo credamus fidem illam esse veram, non peripio. Item aliquo medio ut debes munire in tam gravi confitu, ne pereras. Quid ergo medium aduersus fidei impugnationem esse potest, quam ipsa fides? Est ergo in illa occasione exercenda, & ita tradit Suarez, Sanchez, Valens, Coninch, Azor locis allegatis.

7. Sed inquires, quando fides reputanda est, sufficienter tibi proposita, ut tenearis illius actum exercere? Interrogatio eile potest tam de infidelib., quam de fideli, in infante baptizato.

Et primò suppono nullum infidem esse obligatum præbere auditum cuiuslibet predicatori Christiano volenti de fide instituere, & à sua religione diuertere; quia solum ob eius dictum non teneare credere esse vera religiosum predicationem, alias deberet credere Iudeo, & hereticus de sua falsa religione predicare volenti, sic Bannes 2.2, quæf. 10, art. 1, dub. 3, conclus. Sanchez lib. 2, in Decalog. cap. 1, num. 4. Petrus de Ledesma, a. tom. summ. tralat. 1. cap. 5, conclus. 3. Neque obstant Principem Christianum sapientia libum barbaris, quia praedica orem fidei pelebat. Ergo signum est obligatus esse illum audire. Non, inquam, obstant, nam, ut bene responderem, Bannes supr., nulli Principi libet barbaris bellum inferre, ut quemlibet Euangelij predicatorum audiant, quia ad audiendum Euangeliū, antequam videant signa, & rationes, quibus in sua fidei reddantur dubi obligatio non fuit: potest tamen Princeps Christianus bellum barbaris inferre, ne predicatorum verecunt, & ne alios quidem volentes impediunt; quia ad hanc faciendo nullum iuri habent.

8. Secundò suppono: quanvis infideles audient predicationem vero religiosum, non tenent statim illi assentient, quovisque ex rationibus, ex signis, ex honestate viri, & aliis testimoniis probet fidei, quam predicit, esse evidenter credibilem. sic fecit omnes Doctores, Sanchez lib. 2, cap. 1, n. 4. Bannes illo dub. 3, conclus. 3, Valquez 1.2, disp. 120, cap. 5, init. Azor tom. 1, lib. 2, cap. 7, q. 6. Tolte, lib. 4, sum. cap. 1, num. 2, Salas 1.2, tom. 2, 1. art. 3, disp. 8, sect. 4, num. 3. Ioan. Sanchez in fidei, disp. 19, n. 3. Curiel, 1.2, quæf. 7, art. 2, dub. 3, Lorca 1.2, tom. 2, disp. 30. Ratio est, quia quovisque predicator probet evidenter esse dignam credi, temerari procedit, si religionem suscepimus de fidei; expositis enim ex manifesto peticulo erandi, & loco predicatoris vei falso, & hereticis assentient. Quapropter D. Thomas 2.2, quæf. 1, art. 4, ad 1, require ante fidem videte ea, que credenda sunt, non quidem in se, sed quodammodo cognoscere etiam credibilitatem.

9. Tertiò suppono infidelem Turcam, hereticum, cui nostra fides ut credenda proponitur, etiam de facto non proponatur: evidenter credibilem; quia sicut eius intellectus nec de veritate nostrae fidei, nec de falsitate sua fidei convincitur, teneri nihilominus veritatem indagare: quod si non fecerit, culpe imputabitur, quia in re tanti momenti, quia is est vierna salus, eo ipso, quod dubium occurrat, an legeri procedat, debet vincere, sic notavit Suarez disp. 17, sect. 1, num. 9, & Coninch disp. 14, de fide, dub. 10, num. 213. Et dub. 11, n. 2; o. assert omnes Turcas, Iudeos, ac hereticos pri-

dentios laborare iam ignorantia vincibili; quia ferè nullus est, cui sufficiens ratio de sua religione dubitandi non occurreret.

Sed inquires, quam diligentiam debet hic præstare ad veritatem indagandam, ut illa facta excusat à culpa?

Respondeo satisfacere, si querat plium, & doctum virum, quia non videtur esse alia via hominibus relata veritatem inuestigandi; si autem invenire non possit, credo obligati Deo precies fundere, ut viam veritatis demonstrer, & à peccatis abstineat, ne impedimento sit illuminationi facienda, sic Suarez de fide, disp. 17, sect. 1, num. 10.

10. Quartò noto non omnibus infidelibus æqualem fidei proportionem sufficere, ut fides evidenter credibilis reddatur: sic ex Caietan, 2.2, quæf. 1, art. 4, vers. dicendum, tradit Sanchez lib. 2, in Decalog. cap. 1, num. 6. Ratio est clara, quia exdem rationes facilis vius intellectum, quam alterius conuincent, lis possit.

11. Difficultas est, an si tibi infidelis proponant mysteria fidei, non ut evidenter credibili, sed ut magis credibili, quam tua fidei mysteria, tenearis relinquere tuam fideam, & fidei mysteria assentiri? Bannes 2.2, quæf. 10, art. 1, dub. 3, conclus. 3. Et 4. Ledesma, a. tom. summ. tralat. 1, cap. 5, conclus. 5. Et 6. affirmant. Quia in medio necessarium ad salutem secutiorum viam debes ampleri, ne te pericolo errandi exponas. Item, quia elo cuilibet licet sequi opinionem probabilem, relata probabilitate; hoc tamen non est intelligendum de opinione probabili facti, sed iuri, ut contingit, cum à longe hominem vides, quem probabilitate existas secum esse: licet enim æquæ probabile sit hominem esse, & feram, non tamen est probabile ut posse ad illum sagittari immittere, quia prior probabilitas est facti, non iuri: sic in iupradicto calo, uti probabilitas ut fidei tibi propinquat esse meliorem, probabile non est ut posse tua fide adhucere, & fidem respire.

12. Thomas Sanchez lib. 2, in Decalog. cap. 1, num. 6, distinguunt de articulo mortis, & extra illum, & dicit superiorem tentationem Bannes veram esse in articulo mortis, secus vero extra illum. Mouetur, quia in articulo mortis debes prouidere tua saluti meliori, & fecuriori via, quia possis, quia non superest tempus rem diligenter examinandi, neque errorem, si forte contingat, emendandi. Extra articulum mortis non veris tenet fidei probabilitate propriezate assentiri, quia restat tempus amplius rem examinandi.

13. Mihi autem dicendum videtur probabilis esse, nullo quantum tempore ut obligatum esse amplecti fidem propositam intra terminos tantum probabiles; sed necessarium esse proponi, tanquam ut evidenter credibilem, ut tenearis illum amplecti. Et quidem hoc esse necessarium extra articulum mortis, docuit Sanchez supr. & videut tenere Vafq Arag. Victor. Azor ab eo relati. Racio est, quia fides proposita solum sub probabilitate, quod sit credibilis, non infest ut obligatum esse credere, sed homini ut posse credere sicut ad obligacionem inducendum, necessarium erat, ut cognoscet fidei ita esse dignam credi, ut nulla ratione contraria error dignus credi inveniatur, quia dum contraria error dignus credi inveniatur, non tenearis illum deserere, ergo nec fidei assentiri. Debet ergo, ut tenearis fidem amplecti, conuincit a fidei tui erroris, & de veritate fidei amplectenda. Et confirmo. Si fidelis ex ignorantia proponere retinet hereticis aliqua, ut magis probabilitate credibilis, quis dicere teneri fidei deserere, & illi assentiri? Ergo neque etiam infidelis teneat fidei vera sub eadem probabilitate propositae assentiri.

14. Haec rationes, meo iudicio, æquilater probant de articulo mortis, ac de religio tempore, id est quod nullus ex Doctoribus citatis, præter Sanchez hanc distinctionem fecit, sed generaliter affirmarunt non teneari infidelem fidei mysteria assentiri, quoque de eorum credibilitate conuincent. Et insuper probari potest, quia obligatio colendi Deum fide vera æquilater obligat tam in vita, quam in morte. Ergo si Deus non offenditur in vita per repudiatum factum ac infidelem de fidei tam probabilitate proposita, neque in morte offenditur, & ita docuit Ioann. Sanchez in fidei, disp. 19, a. num. 4.

15. Neque obstant argumenta contraria. Non enim tenet secutorem, seu probabilitatem viam sequi in necessariis ad salutem suffici, si secutram, & probabilitate sequaris, quia etiam in illa, que tibi videatur probabilis, & fecurior, potest error comingere. Confirmatio non vigeret. Fato ex probabilitate facti, non sequi sapient probabilitatem iuri, quando scilicet probabilitas iuri, in probabilitate facti non fundatur: sic ut non fundatur in casu allegato in argumento. At quando probabilitatis iuri in probabilitate facti fundatur: rure, inquit, ex probabilitate facti probabilitas iuri infertur. Exempto enim illustriss. Est mihi probabile, pallium, quod possideo, esse meum: probabilis tamen iudico esse tuum, non teneo tibi reliquias, sed postum secutre possidere. Sic in pacienti est probabile infidelem veram religionem habere, licet probabilis sit oppositum: non videatur obligandus errorum deserere. Quod vero in articulo mortis non iuppiat tempus amplius rem examinandi, hoc non efficit, quod securam

secutam vitam tenetatur deservere, & securionem amplecti, sed solum quod pro opportunitate temporis rem diligentius examine.

<sup>15</sup> Hucusque de infidelibus. Quid ergo de fidelibus direndam? si inter Catholicos nutriti sunt, constat ex dictis, teneat credere, cum illis mysteria fidei proponuntur taliter, quod non habent infra rationem dubitandi vera illis propria: si autem inter hereticos sine nutriti, debent illi mysteria fidei ita proponi, ac si infideles essent; alia non temerantur assentiri; temer enim, & imprudente procederent, si cibis predicanari alienum praetererent. Quocirca iij neque heretici sunt neque tanquam heretici sunt puniendi, quovis que constet, & probetur illis fuisse mysteria nostra fidei sufficiens proposita, & nihilominus repulisse: sic docent Castro de infra heretic. punit. exp. 8. dub. 2. Simane de Catholicis. infit. m. 1. n. 7. Atag. 2.2. quæst. II. art. 2. dub. vlt. Sanchez illos reprob. lib. 2. in Decal. cap. 1. num. 8.

<sup>16</sup> An vero hic infans nutritus inter infideles, vel hereticos, si post ruit ratione adoret idola, & heretici contra ius naturae proferas, peccet contra fidem, & illam amittere? Puis affirmans videbat probanda. Nam ad amittendam fidem non requiritur cognitio illius: si enim qui inveniuntur ignorare se baptismatum esse & voluntarii erroribus fidei contrarii alienatur, fidem amittere; quia illi assensus vere est contra fidem, & peccaminosus. Ergo si fidelis baptizatus credenter culpabiliter fornicationem esse licitam, & idola esse adoranda, enemt haberet aduersus fidem, & cu' pabiliem. Ergo destruit fidem. sic Banes 2.2. quæst. 10. art. 5. vers. sed quid dicendum. Por. de Leden. 2. tom. summ. tract. 1. cap. 5. post 10. conclus. disput. 2. Nihilominus probabilius est talen fidem sic peccatum non amissum fidem, quia ignorare illam inveniuntur, ino dabo eis ignorantiam, & inaduentiam culpabilis est: et non qualibet ignorantia, & inaduentia culpabilis excludit fidem, sed requiritur peritia, & ita tradit Sanchez suprad. Suarez cum communis sententia de fide. disput. 15. s. 2. num. 3.

## PUNCTVM XIII.

An sit preceptum de externa fidei confessione & quando obliget.

- 1 Duplex est preceptum de externa fidei confessione. Alterum positivum, alterum negativum.
- 2 Preceptum negatum semper obligat.
- 3 Distinguunt duplex negatio, directa, & indirecta.
- 4 Sape nomen Christiani, clerici, religiosi, non pro fide sed pro natione, & professione usurpatum.
- 5 Preceptum affirmatum fidei aliquando obligat.
- 6 Si est infidelis, cum tibi fides sufficienter proponitur.
- 7 Item obligat, si talis confessio est necessaria ad defensionem fidei.
- 8 Item si necessaria est, ut aliqui in fidei confessione perseverent.
- 9 Extra supradictos casus, non appetet quando obliget confessionis fidei preceptum positivum.

<sup>1</sup> Culta extrema fidei confessionem, duplex est fidei preceptum, ex omnium Catholicorum sententia, cum D. Thom. 2.2. quæst. 3. art. 1. auctum affirmatiuum, alterum negatiuum, negatum semper obligat ad non negandam fidem, affirmatum ad illam confundendam. Et quidem pertinet hoc actus ad fidem, constat: nam fides non solum postulat donec rectius assentiri, sed etiam talem assensum aliquando manifestare, iuxta illud Pauli 2. ad Corinth. 4. Habentes enim spiritum fidei credimus, proper quod loquimur.

<sup>2</sup> Difficilis est, quo tempore hæc precepta obligent? Et quidem preceptum negatiuum non negandi fidem exteriorum, semper obligat, non solum quando cum interiori negatione contingit: tunc enim clarum est, quia est apostolia, & deserto fidei, sed etiam si solum verbis, vel signis exteriorum negatur, animo autem fides retineatur. Conclusio est certa de fide, ex illo Matth. 10. Qui negaverit me coram hominibus, negabo & ego coram Patre meo. Sed qui exercitus fidem negat, etiam si animo terreat, vere negat Deum coram hominibus. Ergo dignus est, ut negetur a Christo coram Patre. Quod adeo verum est, ut nemini licet talis negatio ob ullam causam, etiam ob vitandum mortem, & gravissima tormenta, quia illa negatio est inincedibile malum, quia est quoddam mendacium derogans diuini honorem, & religione Christiana summe consumelsum. Qui enim negat fidem, dicit summan & infallibilem veritatem falli, quod à mendacio derogante diuinum honorem circunstat non potest.